26. Cf. *Commentaire*, p. 190.

27. Cf. « Problèmes... », p. 366.

v. 24: ὅτε οὖν εἶδεν ὁ ὄχλος ὅτι Ἰησοῦς οὐκ ἔστω ἐκεῖ οὐδὲ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ ἐνέβησαν αὐτοὶ εἰς τὰ πλοῖα καὶ ἦλθον εἰς Καφαρναοὺμ ζητοῦντες τὸν Ἰησοῦν.

et venerunt Capharnaüm transmare et quaerebant eum.<sup>28</sup>

Dans le texte de la version syriaque, mis à part l'appendice du v. 22b, le v. 23 reste à sa place et le v. 24a est tout simplement supprimé. Si l'on examine de plus près le texte, deux tendances contradictoires, à la glose et à l'abrégement, se laissent reconnaître :

1° La tendance à l'abrégement s'affirme dans les traits suivants: α — les *omissions*. Elles dominent et sont la caractéristique majeure du fragment. Nous notons: au v. 22a ὁ ὄχλος ὁ ἔστηκώς πέραν τῆς θαλάσσης n'est rendu que par *turba erat*: le relatif tombe ainsi que πέραν τῆς θαλάσσης; en 22b, *navis* est supprimé dans la phrase *et vidit quod una erat*, qui pourrait ne répondre que librement à l'original grec; de même ὅτι après καί est supprimé; τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ est rendu par *eis* et εἰς τὸ πλοῖον tombe; dans le v. 22c, toute la clause ἀλλὰ μόνοι κτλ fait défaut. Au v. 23, ἐγγὺς τοῦ τόπου n'est rendu que par *ubi*, alors que la leçon εὐχαριστήσαντος τοῦ κυρίου (P<sup>75</sup>S A B, etc.) n'est pas attestée par le texte. Enfin, au v. 24, c'est toute la première partie de la phrase (jusqu'à εἰς τὰ πλοῖα) qui est supprimée. β — les *licences de traduction*. Elles sont moins nombreuses et pourtant plus colorées. Au v. 22, le participe ἔστηκώς est rendu par *erat*, ainsi que d'ailleurs *συνεισῆλθεν*; Ἰησοῦς est traduit par *Dominus*, le *waw* copulatif relie *erat* (ἔστηκώς) et *vidit* (εἶδον), et l'expression négative πλοῖα ἄλλο οὐκ ἦν est rendue par la tournure positive *una erat*. De même, au v. 23, ἀλλὰ est traduit simplement par *et*, et le pluriel πλοῖα rendu par le singulier *navis*. Au v. 24 finalement, le pronom *eum* prend la place de Ἰησοῦν.

2° La tendance à la glose, en revanche, est attestée par les deux faits inégaux mais contraignants que voici: Au v. 24 l'additif *transmare* est redonnant; il trahit selon toute apparence une relecture populaire du récit. Plus important est le v. 22b, parallèle à l'élément central du v. 22a:

v. 22a  
et vidit quod una erat in qua  
transierunt discipuli ejus

v. 22b  
et navis alia prope eos non erat  
nisi illa in qua discipuli ejus  
ascenderant.

Notons que *nisi illa*, etc. (voir d'ailleurs, et en particulier, les mss 33 et 1071, 1216 et 1230) répond de fond et en partie d'expression à *in qua*, etc., tandis que *et navis alia*, etc. est à la fois la réplique négative de *et vidit*, etc., et la reproduction du